
 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA COSTITUZIONE DI ELENCO (SHORT LIST) 
FINALIZZATO AL CONFERIMENTO DI INCARICHI PROFESSIONALI DI PATROCINIO 
LEGALE 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I.  12.7.1982, 
relativo alle attribuzioni del Segretario generale; 
 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 
 
Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi; 
 
Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi; 
 
Visto il D.M. Del 7 febbraio 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
Generale dell'Ente Camerale; 
 
Vista la deliberazione n. 20 del 19 febbraio 2013 con la quale la Giunta Camerale ha 
preso atto del predetto decreto ed approvato lo schema di contratto di lavoro del 
Segretario Generale dell'Ente; 
 
Vista la deliberazione n. 17 del 1°giugno 2022 con la quale la Giunta camerale ha 
rinnovato, con decorrenza immediata, l’incarico al sottoscritto; 
 
Vista la deliberazione di Giunta camerale n. 65 del 22 dicembre 2022 con la quale è 
stata approvata la revisione parziale della macrostruttura e la riarticolazione 
organizzativa dei Servizi assegnati alle Aree gestionali, così articolate: 
I.   Area “Affari generali e gestione risorse umane” 
II.  Area “Finanze” 
III. Area “Anagrafe e patrimonio” 
IV.  Area “Promozione economica – tutela e regolazione del mercato”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 31 gennaio 2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e di Organizzazione (PIAO), 2024 – 2026 
della Camera di Commercio di Salerno; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Camerale n. 16 del 20 dicembre 2023 con la quale è 
stato approvato il preventivo economico 2024; 
 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000742 del 24/05/2024



 
 

 
 
 
Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 81 del 20 dicembre 2023 con la quale 
sono stati approvati i budget direzionali ex art. 8 del DPR 254/05 per l'esercizio 2024; 
 
Visto il D.P.R. 254/2005 recante il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio; 
 
Vista la deliberazione di Giunta n. 16 del 5 marzo 2024 avente ad oggetto “Approvazione 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Camera di Commercio I.A.A. di 
Salerno aggiornato al Dpr n. 81/2023”; 
 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto “Codice dei contratti 
pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’articolo 56;  
 
Vista le proprie determinazioni n. 414 del 28 settembre 2017, n. 463 del 11 novembre 
2019 e n. 63 del 9 febbraio 2021 con le quali si è provveduto ad emanare l’avviso 
pubblico per la costituzione di un elenco (short list) finalizzato al conferimento di 
incarichi professionali di patrocinio legale a tutela della Camera di Commercio di 
Salerno nelle vertenze giudiziarie; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 98 del 10 marzo 2020 con la quale è stato 
approvato l’elenco dei professionisti cui attingere per le motivazioni che precedono; 
 
Ravvisata l’opportunità di revocare il citato Avviso pubblico emanato con la predetta 
determinazione n. 63/2021 in considerazione della necessità di: 

 rivedere le sezioni dell’elenco (short list) finalizzato al conferimento di incarichi 
professionali di patrocinio; 

 prevedere un aggiornamento dinamico in funzione delle richieste di iscrizione 
pervenute; 

 prevedere una procedura informatizzata di acquisizione delle richieste di 
iscrizione/cancellazione e di gestione dell’elenco in questione;  

 
Ravvisata la necessità di porre in essere gli adempimenti necessari per l’emanazione di 
un nuovo Avviso pubblico per la formazione di una short list finalizzata al conferimento 
di incarichi professionali di patrocinio legale a tutela della Camera di Commercio di 
Salerno nelle vertenze giudiziarie; 
 
Visto il decreto del Ministero della Giustizia 10 marzo 2014, n. 55 recante “Regolamento 
recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per la 
professione forense, ai sensi dell'articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 
247” e s.m.i.; 
 
Visto il parere espresso dal dott. Ciro Laudato in ordine alla sola legittimità 
dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 
 
Visto il parere espresso dal Dirigente dell’Area I e II, Dott. Antonio Luciani, in ordine la 
legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali; 
 
Verificata la rigorosa osservanza di tutte le condizioni di legittimità dell’atto e di tutti 
gli adempimenti procedurali; 



 
 

 
 
 

D E T E R M I N A 

- di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della 
presente determinazione; 

 
- di approvare l’Avviso pubblico per la costituzione di un elenco (short list) 

finalizzato al conferimento di incarichi professionali di patrocinio legale a tutela 
della Camera di Commercio di Salerno nelle vertenze giudiziarie, che allegato 
alla presente ne forma parte integrante; 

 
- di dare atto che con l’adozione del presente provvedimento sono da considerarsi 

superati gli effetti di tutti i precedenti avvisi di pari materia, fatto salvo, fino 
alla conclusione della presente procedura di iscrizione, l’elenco approvato con 
determinazione n. 98/2020 cui attingere per le finalità di cui innanzi;  
 

- di pubblicare la presente determinazione all’albo camerale nonché sul sito web 
istituzionale dell’Ente.  

 
La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69. 
 

Il Responsabile del 
Procedimento Amm.vo 
(Dott. Ciro Laudato) 

Il Segretario Generale 
    (Dott. Raffaele De Sio) 

 
Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 


		2024-05-24T10:18:45+0200
	Camera di Commercio 
	LAUDATO CIRO
	Sottoscrizione documento


		2024-05-24T10:39:36+0200
	Camera di Commercio 
	DE SIO RAFFAELE
	Sottoscrizione documento




